
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DECRETO DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

2 12-07-2023
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA SINO AL
11/07/2025

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto ********** -Sindaco pro-tempore;

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Atto n. 2 del 2023



 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 2 del 2023



 

RICHIAMATI:

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. n. 150/2009 così come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto:
“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

• la deliberazione n. 121 del 03.12.2010, con la quale la Commissione per la valutazione, la trasparenza
e l’integrità delle pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i
nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTO che ANAC ha confermato che “l'art. 14 del D. Lgs 150/2009 non trova applicazione ai comuni
(stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, co.2, del D. Lgs. 150/2009) e pertanto la scelta di
costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune";

TENUTO CONTO che, secondo le Faq 2.3, aggiornate al 30 luglio 2020, ANAC ha confermato la
facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi
possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n.
150/2009 così come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017;

CONDIVISO, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art.14 sopra citato non costituisce per i
Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 che, al
comma1, testualmente recita “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 07 Dicembre 2019, esecutiva, con la
quale è stato approvato il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO:

• che con Decreto del Sindaco n. 4 del 21 giugno 2021 era stato individuato il Nucleo di Valutazione in
composizione monocratica nella persona della Dottoressa Manuela Sodini;

• che l’incarico con Decreto del Sindaco n. 2 del 13 maggio 2022 l’incarico sopra descritto era stato
prorogato per un anno alla Dottoressa Manuela Sodini;

CONSIDERATO che:

• l’incarico è scaduto in data 20 giugno 2023;

• il 21 marzo 2023 si è provveduto alla pubblicazione di un nuovo avviso per la nomina del nuovo
Nucleo di Valutazione del Comune di Isola del Giglio per la durata di due anni;

TENUTO conto delle due richieste pervenute;

CONSIDERATO che si intende individuare quale Nucleo di Valutazione in composizione monocratica
la Dottoressa Manuela Sodini, dato il buon lavoro precedente svolto e le importanti esperienze
specifiche dalla stessa acquisite e del fatto che risulta iscritta nell’elenco nazionale OIV Fascia
professionale 3;

DATO ATTO che la professionista ha prestato il proprio consenso alla nomina dell’incarico per la
durata di due anni;

DATO ALTRESI' ATTO che dal 21 giugno 2023 il Nucleo ha continuato a svolgere le proprie funzioni

Atto n. 2 del 2023



in regime di prorogatio fino alla data del 11/07/2023;

DECRETA

Di la nominare, quale componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Isola del Giglio, la
Dottoressa Manuela Sodini, C.F. SDNMLN80H56G491C, residente Via Pesciatina, 851 - Capannori
(Lucca);

Di dare atto che, come previsto dall’avviso pubblico, l’incarico avrà durata di due anni, decorrente
dalla data del presente decreto sindacale di nomina. Il compenso è determinato nella misura di €
2.000,00, oltre Iva e CAP. È previsto a titolo di rimborso spese la somma forfettaria omnicomprensiva
di € 500,00;

Di disporre che il presente provvedimento e il curriculum del componente del Nucleo di Valutazione
resti pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

Il presente decreto viene trasmesso alla dottoressa Manuela Sodini e al Responsabile dell’ufficio
Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Isola del Giglio, lì, 12/07/2023

Il Sindaco

Sergio Ortelli

Atto n. 2 del 2023



 

 
DECRETO N. DEL 12-07-2023
 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE
MONOCRATICA SINO AL 11/07/2025
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Sindaco
****** ******

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 2 del 2023


